
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 55Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

NOME:  TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.699.432-00
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 438299
PORTARIA nº 130 DE 26 DE ABRIL de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/193158/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual; ½ (meia diária), que irá se des-
locar para Moju, no dia 27/04/2019, para tratar de coberturas jornalísti-
cas  do Governo do Estado.
NOME: ANDERSON MARCELO MOURA BATISTA
CPF: 811.850.142-68
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 438252
PORTARIA nº 105 de 15 de abril de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/171842/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder  aos colaboradores relacionados; ½ ( meia diária ), que irá 
se deslocar no dia 16 de abril de 2019 para São João da Ponta , para rea-
lização de cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME:  TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.432-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME:  MARIA CAROLINA COELHO BARATA
CPF: 743.290.492-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 438261
PORTARIA nº 100 de 10 DE ABRIL  de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/163426/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia ), que irá se 
deslocar para Brasília - DF, no período de 12/04 e 13/04, para tratar de 
assuntos relacionados ao Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 438180
PORTARIA nº 132 DE 29 DE ABRIL de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/196219/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 ½ (uma diária e  
meia), que irá se deslocar para PONTA DE PEDRAS, nos dias 29 e 30 
de abril de 2019, para tratar de coberturas jornalísticas do Governo do 
Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 438253
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SOBREST. Nº 02/2019-GAB/PAD.              
Belém, 27 de maiode 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Ofício nº 200/2019-GAB/PAD, de 03/05/2019, da 
Comissão do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado 
através da PORTARIA nº 200/2016-GAB/PAD de 19/05/2016, publicada 
no DOE nº 33.132 de 20/05/2016;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 221 e 313, VI do Código de Pro-
cesso Civil, norma subsidiária ao Procedimento Disciplinar;
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR, O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
instaurado através da PORTARIA supracitada, até a decisão judicial sobre 
o acúmulo de cargos da servidora I.P.S., matrícula nº 54190974-1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 483/2019-GAB/PAD.          
Belém, 27 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 967/2019-NDE/SEDUC, de 
20/05/2019, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 327/2017-GAB/PAD de 29/08/2017, publicada no DOE 
n° 33.448 de 30/08/2017, prorrogada pela PORTARIA nº 412/2017-
GAB/PAD de 16/11/2017, publicada no DOE nº 33.504 de 24/11/2017, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº484/2019-GAB/PAD. 
Belém, 27 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 978/2019-NDE/SEDUC, de 
22/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 76/2018-GAB/PAD de 28/03/2018, publicada no DOE n° 
33.589 de 03/04/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 150/2018-GAB/PAD 
de 12/06/2018, publicada no DOE nº 33.637 de 14/06/2018, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº485/2019-GAB/PAD. 
Belém, 27 de abril de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 981/2019-NDE/SEDUC, de 
21/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 333/2018-GAB/PAD de 21/11/2018, publicada no DOE n° 
33.745 de 23/11/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 53/2019-GAB/PAD 
de 15/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº486/2019-GAB/PAD. 
Belém, 27 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 980/2019-NDE/SEDUC, de 
21/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 317/2018-GAB/PAD de 20/11/2018, publicada no DOE n° 
33.744 de 22/11/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 92/2019-GAB/PAD 


